私大図協・東・研・2024-21

2024 年 6月 17 日

私立大学図書館協会

東 地 区 部 会

加盟大学図書館 御中

私 立 大 学 図 書 館 協 会

東地区部会研究部担当理事校

専修大学図書館

館長  廣瀬 玲子

［公印省略］

2024 年度東地区部会オンデマンド研修「雑誌コース」のご案内（通知）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 平素は私立大学図書館協会東地区部会の活動に対し格別のご理解とご協力を賜り、厚く

御礼申し上げます。

 本年度も東地区部会ではオンデマンド研修「雑誌コース」を実施することになりましたの

で、ご案内いたします。

 つきましては、貴館の関係者にご周知くださいますようお願い申し上げます。

 な お 、 実 施 要 項 は 私 立 大 学 図 書 館 協 会 東 地 区 部 会 の ホ ー ム ペ ー ジ

（https://www.jaspul.org/east/collegium/cat4/2024/）に掲載しておりますので、ご参照

ください。

敬具

記

１．受講期間 2024 年 7月 26 日(金)～2024 年 10 月 24 日(木)の 3 カ月間

２．募集定員 25 名

３．受講対象 （１）私立大学図書館協会東地区部会加盟大学の図書館に勤務する者

（２）所属機関長の承認を得ていること

４．受 講 料 無料

５．申込方法 URL より申込フォームにアクセスいただき必要事項をご入力ください。

申込フォーム： https://forms.office.com/r/Jha8a1D9Gu

６．締め切り 2024 年 7 月 5 日（金）17:00 まで

７．問合せ先 私立大学図書館協会東地区部会研究部担当理事校

専修大学図書館（担当：飯泉、野村）

Tel 03-3265-8339

E-mail  eastlib@acc.senshu-u.ac.jp

以上

https://www.jaspul.org/east/collegium/cat4/2024/
https://forms.office.com/r/Jha8a1D9Gu
mailto:eastlib@acc.senshu-u.ac.jp

1

2024年度 私立大学図書館協会東地区部会

オンデマンド研修「雑誌コース」実施要項

１．研修の目的

 近年、大学図書館では人事異動や業務委託の導入により、図書館業務の基本である目録作成

に携わる機会が著しく減少しています。しかし、図書館をマネジメントする上で目録に関する

知識は必須であることから、目録技術の普及に寄与することと、私立大学図書館に勤務する館

員の育成を目的に、オンデマンドによる双方向型研修を実施します。

２．主催、運営管理

 私立大学図書館協会東地区部会

３．実施、運営

 特定非営利活動法人大学図書館支援機構（IAAL）

４．受講内容

 第 1週～第4週： 雑誌業務概説

雑誌の定義と雑誌業務の概要を説明します

 第 5週～第8週： 総合目録データベースの仕組みと所蔵登録

           NACSIS-CATのデータベースの仕組みと、所蔵登録について説明します

 第 9週～第12週： 雑誌書誌登録

           雑誌の書誌作成・修正の考え方を説明します

  ※12週（3カ月）で1期のコースとなります。

  ※受講内容には全体で約8時間程度のビデオ視聴と、確認テストや提出課題、ディスカッ

ション（質問への返信投稿）などが含まれます。

５．受講方法

 IAAL から発行される ID とパスワードにより指定の URL にアクセスして受講します。インタ

ーネット接続の環境があれば24時間受講が可能です。

６．受講期間

 2024年 7月 26日(金)～10月 24日(木)の 3カ月間

７．募集定員

 1期 25名

※双方向型研修のため人数制限があります。定員を超えた場合は研究部にて選考させてい

ただきます。

※定員に余裕がある場合は追加募集を行います。

2

８．受講対象者

 （１）私立大学図書館協会東地区部会加盟大学の図書館に勤務する者

 （２）所属機関長の承認を得ていること

９．修了証書

 本講習の修了者には修了証書が発行されます。

10．受講料

 無料

11．申込方法

 受講希望者は以下URLより申込フォームにアクセスいただき必要事項をご入力ください。

 申込フォーム： https://forms.office.com/r/Jha8a1D9Gu

 申込期限 2024年 7月 5日（金）17:00まで

12．受講者の決定

 受講者の決定については７月下旬に各所属機関長（図書館長等）と受講者に通知します。

13．問合せ先

私立大学図書館協会東地区部会研究部担当理事校

専修大学図書館（担当：飯泉、野村）

Tel 03-3265-8339

E-mail  eastlib@acc.senshu-u.ac.jp

【注意事項】

1. 申し込み後に参加できない事情が生じた場合は、速やかに研究部担当理事校までご連絡く

ださい。

2. オンデマンド研修内でのディスカッションやアンケートの内容は、東地区部会研究部が作

成する報告書、広報資料、ホームページ等に使用する場合がありますのでご了承ください。

3. 発行される ID やパスワードは受講者本人のみが使用するものであり、各自で責任をもっ

て管理してください。

4. ご提供いただいた個人情報は、当研修の実施に関する連絡等に利用します。取得した個人

情報は、上記の目的以外で利用することはありません。（但し、法令等により提供を求めら

れた場合を除きます。）

https://forms.office.com/r/Jha8a1D9Gu
mailto:eastlib@acc.senshu-u.ac.jp

雑誌コース 2024
オンデマンド研修

私立大学図書館協会 東地区部会

受講期間 2024年7月26日(金 )～10月24日(木 )

25名

第1週～第4週 第5週～第8週 第9週～第12週

雑誌業務概説
総合目録データベースの

仕組みと所蔵登録
雑誌書誌登録

受講希望者はQRコードまたは以下のURLよりお申込みください

https://forms.office.com/r/Jha8a1D9Gu

申込期限 2024 年 7 月 5 日 (金) 17:00

問い合わせ先 私立大学図書館協会東地区部会研究部担当理事校
専修大学図書館 Email:eastlib@acc.senshu-u.ac.jp

受講料
無料

定員

https://forms.office.com/r/Jha8a1D9Gu

	雑誌コース開催通知
	雑誌コース実施要項
	雑誌コースポスター